RETIFICADO em 04/09/2025:

 13º EDITAL DE ALOCAÇÃO

PROGRAMA ENSINO INTEGRAL – SETEMBRO  2025

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE VOTORANTIM

O Coordenador-Dirigente Regional de Ensino de Votorantim, no uso de suas atribuições legais,

torna público o edital de alocação DO Programa Ensino Integral conforme cronograma abaixo.

ALOCAÇÃO PROGRAMA ENSINO INTEGRAL - PEI 2025

DATA HORÁRIO PÚBLICO ALVO E LOCAL DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

05/09/2025 08:30 Alocação dos docentes:
- Efetivo – Categoria A.
- OFA – Categoria F.
- Contratados - Remanescentes do Concurso –
(Categoria C) e PSS Vunesp (Categoria Y)
credenciados no PEI.
- Candidatos à contratação credenciados no PEI.
-Docentes deferidos no Credenciamento
Emergencial do Programa Ensino Integral.

A sessão de atribuição será realizada de forma
presencial na Diretoria de Ensino de Votorantim

Rua Sete de Setembro, 311, Parque Bela Vista,
Votorantim

Originais e entrega de cópia dos
seguintes documentos:

Diploma e histórico escolar do curso
superior completo ou certificado de
conclusão com colação de grau com
histórico escolar (entregar cópia);

Para candidato estudante, entregar
cópia de histórico parcial atualizado
2025 e declaração de matrícula
atualizada 2025;

Documento de Identificação Oficial
com foto (apenas apresentar);

Professor de Educação Física deverá
entregar prova do registro
profissional obtido no sistema
CONFEF/CREFI vigente (cópia para
entregar);

Declaração para sessão de Alocação
PEI – Ano Letivo 2025 conforme
modelo ANEXO I abaixo da tabela.

ANEXO I

DECLARAÇÃO PARA SESSÃO DE ALOCAÇÃO PEI – ANO LETIVO 2025 (documento de próprio

punho)

Declaro que estou ciente e de acordo com a regulamentação disposta no Edital de Alocação das

escolas do Programa Ensino Integral para o ano de 2025 e na legislação vigente. Declaro, ainda,

que:

a) estou classificado no processo anual de atribuição de classes e aulas de 2025 com opção para

Projetos da Pasta e credenciamento para o PEI na função docente ou realizei o Credenciamento

Emergencial PEI;

b) não sofri penalidades, por qualquer tipo de ilícito, nos últimos cinco anos;

c) não fui cessado de designação do Programa Ensino Integral no ano de 2024 e 2025 a pedido,

por resultado insatisfatório na avaliação de desempenho, por descumprimento de normas legais

do Programa ou no interesse da administração escolar.

Portanto, não tenho impedimentos para o processo de alocação e possuo os requisitos

necessários, de acordo com a legislação vigente nesta data.

(local, data e assinatura)

ATENÇÃO:

* O candidato que não comprovar todos os requisitos obrigatórios não poderá ser alocado.

* O candidato que não comparecer na data prevista neste Edital de Alocação e com todos os

documentos solicitados neste edital será desclassificado automaticamente deste processo de

escolha, passando a possibilidade de escolha ao candidato com pontuação imediatamente

inferior.

* Nesta sessão de alocação NÃO poderá ocorrer transferência entre escolas do Programa Ensino

Integral.

VAGAS PARA ALOCAÇÃO DO DIA 05/09/2025:

ESCOLAS MUNICÍPIO TIPO DE

ENSINO

HORÁRIO COMPONENTE

CURRICULAR

VAGAS

EE ANNA

CUEVAS

GUIMARÃES

SALTO DE

PIRAPORA

ANOS FINAIS DO

ENSINO

FUNDAMENTAL

7H ÀS 16H LÍNGUA

PORTUGUESA

*em potencial

01

EE BENEDICTO

LEME VIEIRA

NETO

SALTO DE

PIRAPORA

ANOS FINAIS DO

ENSINO

FUNDAMENTAL

7H ÀS 16H ARTE 01

EE MARIA

PAULA

RAMALHO PAES

PIEDADE ANOS FINAIS DO

ENSINO

FUNDAMENTAL

E ENSINO

MÉDIO

7H ÀS 16H HISTÓRIA/

GEOGRAFIA

01

EE CLEMENTINO

VIEIRA

CORDEIRO

PIEDADE ANOS FINAIS DO

ENSINO

FUNDAMENTAL

E ENSINO

MÉDIO

7H ÀS 16H CIÊNCIAS/

BIOLOGIA

01

EE MIGUEL

PIRES GODINHO

PIEDADE ANOS FINAIS DO

ENSINO

FUNDAMENTAL

E ENSINO

MÉDIO

7H ÀS 16H MATEMÁTICA 01

EE CEL. PEDRO

DIAS DE

CAMPOS

CAPELA DO

ALTO

ENSINO MÉDIO 7H ÀS 16H ARTE

*licença

maternidade

11/08/2025 a

06/02/2026

01

EE CEL. PEDRO

DIAS DE

CAMPOS

CAPELA DO

ALTO

ENSINO MÉDIO 7H ÀS 16H EDUCAÇÃO

FÍSICA/

BIOLOGIA

01

EE SENADOR

JOSÉ ERMÍRIO

DE MORAES

VOTORANTIM ANOS FINAIS DO

ENSINO

FUNDAMENTAL

E ENSINO

MÉDIO

7H ÀS 16H MATEMÁTICA

*licença

maternidade

25/07/2025 a

20/01/2026

01

Votorantim, 04 de setembro de 2025.

Tereza Leonor A. B. G. Milano
Coordenador-Dirigente Regional de Ensino de Votorantim